

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2019

20745

ELECTIVE COURSE : HISTORY

**EHI-03 : INDIA FROM 8th CENTURY TO
15th CENTURY A.D.**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : This question paper has **three** sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from **Section I**, any **four** questions in about **250** words each from **Section II** and any **two** short notes in about **100** words each from **Section III**. The marks are mentioned against each question.*

SECTION I

1. Critically examine the character and role of various types of agrarian settlements in the early medieval period with special reference to *Brahmadeya* and *Agrahara*.

20

2. What were the factors responsible for the rise of urban centres in early medieval India ? Discuss the process of transformation of rural centres into urban centres. 20
3. What role did religion and the religious classes play in the socio-economic and political life of the Vijayanagara empire ? 20
4. Discuss the growth of Chishti Silsilah in India during the Sultanate period. 20

SECTION II

5. Give a brief account of the rise of Chengiz Khan's power in Central Asia. 12
6. Critically examine the factors behind the Turkish success against the Rajputs. 12
7. Enumerate the chief features of Delhi Sultans' Deccan policy. 12
8. Define the term *Iqta*. Discuss its role in the consolidation of the Sultanate. 12
9. Examine the role of nobility in the disintegration of the Delhi Sultanate. 12
10. Which technological devices related to agriculture were introduced in the Sultanate period? 12
11. Discuss the growth of music in the provincial kingdoms in the 13th – 15th centuries. 12
12. Examine the social background of the growth of regional languages. 12

SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each : 6+6=12

- (a) Emergence of Sudras as cultivators in the early medieval period
 - (b) Tantricism
 - (c) Segmentary State
 - (d) *Turkan-i-Chihilgani*
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-03 : भारत 8वीं सदी से
15वीं सदी ई. तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड I

1. प्रारंभिक मध्य काल में ब्रह्मदेय तथा अग्रहार के विशेष संदर्भ में विभिन्न प्रकार की कृषक बस्तियों की विशेषताओं तथा भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

20

2. प्रारंभिक मध्य काल भारत में नगरीय केन्द्रों के उदय के लिए उत्तरदायी कारण क्या थे ? ग्रामीण केन्द्रों के शहरी केन्द्रों में परिवर्तन की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए । 20
3. विजयनगर साम्राज्य के सामाजिक-आर्थिक तथा राजनीतिक जीवन में धर्म तथा धार्मिक वर्गों ने क्या भूमिका अदा की ? 20
4. सल्तनत काल में भारत में चिश्ती सिलसिले के विकास की चर्चा कीजिए । 20

खण्ड II

5. मध्य एशिया में चंगेज़ खाँ की शक्ति के उदय का संक्षिप्त विवरण दीजिए । 12
6. राजपूतों के विरुद्ध तुर्कों की सफलता के कारणों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । 12
7. दिल्ली सुल्तानों की दखन नीति की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए । 12
8. इक्ता शब्द को परिभाषित कीजिए । सल्तनत के सुदृढीकरण में इसकी भूमिका की चर्चा कीजिए । 12
9. दिल्ली सल्तनत के विघटन में कुलीन वर्ग की भूमिका का परीक्षण कीजिए । 12
10. सल्तनत काल में कृषि संबंधी कौन-से तकनीकी उपकरणों का सूत्रपात हुआ ? 12
11. 13वीं से 15वीं शताब्दियों के मध्य प्रांतीय राज्यों में संगीत के विकास की चर्चा कीजिए । 12
12. क्षेत्रीय भाषाओं के विकास की सामाजिक पृष्ठभूमि का परीक्षण कीजिए । 12

खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6=12

(क) प्रारंभिक मध्यकाल में शूद्रों का कृषकों के रूप में उदय

(ख) तंत्रवाद

(ग) खंडात्मक राज्य

(घ) तुर्कान-ए-चिहिलगानी
